

〈添付4：(訂正)過年度決算短信の訂正に関するお知らせ〉

平成21年3月期 第3四半期決算

平成20年4月1日 ～ 平成20年12月31日

〈訂正資料〉

1. (1頁)『1. 平成21年3月期第3四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年12月31日)』

(1)連結経営成績(累計)

	＜訂正前＞		＜訂正後＞	
	売上高		売上高	
	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	9,936,068	9.8	9,606,377	10.5
20年3月期第3四半期	9,052,991	5.7	8,696,037	1.5

2. (1頁)『3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)』

	＜訂正前＞		＜訂正後＞	
	売上高		売上高	
	百万円	%	百万円	%
通期	12,900,000	4.1	12,900,000	10.0

3. (2頁)『【定性的情報・財務諸表等】』

1. 連結経営成績に関する定性的情報

【当第3四半期連結累計期間】(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

＜訂正前＞

:

なお、売上高は上記収益と同様の理由で減少した繊維、化学品市況の急落及び国内住宅市場の低迷により減少した生活資材・化学品等の減収はあるも、上記収益と同理由により増加した金属・エネルギー、食品流通関連の取扱増加及び飼料穀物・油脂等の食料原料価格の上昇及び取扱数量増があった食料等の増収により、前年同期比8,831億円(9.8%)増収の9兆9,361億円となりました。

＜訂正後＞

:

なお、売上高は上記収益と同様の理由で減少した繊維、化学品市況の急落及び国内住宅市場の低迷により減少した生活資材・化学品等の減収はあるも、上記収益と同理由により増加した金属・エネルギー、食品流通関連の取扱増加及び飼料穀物・油脂等の食料原料価格の上昇及び取扱数量増があった食料等の増収により、前年同期比9,103億円(10.5%)増収の9兆6,037億円となりました。

4. (3頁)『【当第3四半期連結会計期間】(平成20年10月1日～平成20年12月31日)』

＜訂正前＞

:

なお、売上高は(株)三景の連結子会社化に伴う増加があったものの、子会社数社が連結除外となった影響及び繊維原料、織物、衣料品の市況低迷による減少があった繊維、上記収益と同理由により減少した生活資材・化学品等の減収はあるも、上記収益と同様の理由で増加した金属・エネルギー、食品流通関連の取扱増及び飼料穀物価格の上昇により増加した食料等の増収により、前年同期比1,565億円(4.9%)増収の3兆3,238億円となりました。

＜訂正後＞

:

なお、売上高は(株)三景の連結子会社化に伴う増加があったものの、子会社数社が連結除外となった影響及び繊維原料、織物、衣料品の市況低迷による減少があった繊維、上記収益と同理由により減少した生活資材・化学品等の減収はあるも、上記収益と同様の理由で増加した金属・エネルギー、食品流通関連の取扱増及び飼料穀物価格の上昇により増加した食料等の増収により、前年同期比1,888億円(6.3%)増収の3兆1,752億円となりました。

5. (4頁)『3. 連結業績予想に関する定性的情報』

	＜訂正前＞		＜訂正後＞	
	当第3四半期連結 累計期間実績	19年度実績	当第3四半期連結 累計期間実績	19年度実績
売上高	9.9兆円	12.4兆円	9.6兆円	11.7兆円

6. (6頁)『4. 四半期連結財務諸表』

(1)連結損益計算書【第3四半期連結累計期間(9か月)】

＜訂正前＞		＜訂正後＞	
科	目	科	目
＜略＞		＜略＞	
(売上高:当第3四半期連結累計期間 <u>9,936,068</u> 百万円)		(売上高:当第3四半期連結累計期間 <u>9,606,377</u> 百万円)	
前年同期 <u>9,052,991</u> 百万円)		前年同期 <u>8,696,037</u> 百万円)	

7. (7頁)『(1)連結損益計算書【第3四半期連結累計期間(9か月)】の補足説明』

＜訂正前＞

売上高	(単位:億円)	当1-3Q累計	前年同期	増減	
売上高		<u>99,361</u>	<u>90,530</u>	<u>+</u> <u>8,831</u>	P.14-15「セグメント情報」参照
(売上総利益率)		<u>(8.3%)</u>	<u>(8.2%)</u>	<u>(+</u> <u>0.1%)</u>	期中為替変動に伴う影響額約△6,100

＜訂正後＞

売上高	(単位:億円)	当1-3Q累計	前年同期	増減	
売上高		<u>96,064</u>	<u>86,960</u>	<u>+</u> <u>9,103</u>	P.14-15「セグメント情報」参照
(売上総利益率)		<u>(8.6%)</u>	<u>(8.5%)</u>	<u>(+</u> <u>0.1%)</u>	期中為替変動に伴う影響額約△5,700

8. (8頁)『(3)連結損益計算書【第3四半期連結会計期間(3か月)】』

＜訂正前＞		＜訂正後＞	
科	目	科	目
＜略＞		＜略＞	
(売上高:当第3四半期連結会計期間 <u>3,323,813</u> 百万円)		(売上高:当第3四半期連結会計期間 <u>3,175,186</u> 百万円)	
前年同期 <u>3,167,318</u> 百万円)		前年同期 <u>2,986,368</u> 百万円)	

9. (9頁)『(3)連結損益計算書【第3四半期連結会計期間(3か月)】の補足説明』

＜訂正前＞

売上高	(単位:億円)	当四半期	前年同期	増減	
売上高		<u>33,238</u>	<u>31,673</u>	<u>+</u> <u>1,565</u>	P.16-17「セグメント情報」参照
(売上総利益率)		<u>(8.5%)</u>	<u>(7.8%)</u>	<u>(+</u> <u>0.7%)</u>	期中為替変動に伴う影響額約△1,800

＜訂正後＞

売上高	(単位:億円)	当四半期	前年同期	増減	
売上高		<u>31,752</u>	<u>29,864</u>	<u>+</u> <u>1,888</u>	P.16-17「セグメント情報」参照
(売上総利益率)		<u>(8.9%)</u>	<u>(8.3%)</u>	<u>(+</u> <u>0.6%)</u>	期中為替変動に伴う影響額約△1,600

10. (14頁)『(7)セグメント情報』

オペレーティングセグメント情報

【第3四半期連結累計期間（9か月）】

平成21年3月期 当第3四半期連結累計期間（平成20/4～平成20/12）

	＜訂正前＞			＜訂正後＞		
	(単位:百万円)			(単位:百万円)		
	金 属・ エネルギー	…	連 結	金 属・ エネルギー	…	連 結
売上高:						
外部顧客に 対する売上高	3,576,296	…	9,936,068	3,246,605	…	9,606,377
セグメント間 内部売上高	325	…	—	325	…	—
売上高合計	3,576,621	…	9,936,068	3,246,930	…	9,606,377

前年同期（平成19/4～平成19/12）

	＜訂正前＞			＜訂正後＞		
	(単位:百万円)			(単位:百万円)		
	金 属・ エネルギー	…	連 結	金 属・ エネルギー	…	連 結
売上高:						
外部顧客に 対する売上高	2,682,981	…	9,052,991	2,326,027	…	8,696,037
セグメント間 内部売上高	262	…	—	262	…	—
売上高合計	2,683,243	…	9,052,991	2,326,289	…	8,696,037

前年同期比増減額

	＜訂正前＞			＜訂正後＞		
	(単位:百万円)			(単位:百万円)		
	金 属・ エネルギー	…	連 結	金 属・ エネルギー	…	連 結
売上高:						
外部顧客に 対する売上高	893,315	…	883,077	920,578	…	910,340
セグメント間 内部売上高	63	…	—	63	…	—
売上高合計	893,378	…	883,077	920,641	…	910,340

11. (15頁)『オペレーティングセグメント情報【第3四半期連結累計期間（9か月）】の補足説明』

＜訂正前＞

外部顧客に 対する売上高	(単位:億円)	当1-3Q累計	前年同期	増 減	主たる増減要因
	:	:	:	:	:
金属・エネルギー		35,763	26,830	+ 8,933	金属資源・エネルギー価格上昇及び伊藤忠エネクス株式会社の影響により大幅増収
	:	:	:	:	:
計		99,361	90,530	+ 8,831	

＜訂正後＞

外部顧客に 対する売上高	(単位:億円)	当1-3Q累計	前年同期	増 減	主たる増減要因
	:	:	:	:	:
金属・エネルギー		32,466	23,260	+ 9,206	金属資源・エネルギー価格上昇及び伊藤忠エネクス株式会社の影響により大幅増収
	:	:	:	:	:
計		96,064	86,960	+ 9,103	

12. (16頁)『オペレーティングセグメント情報【第3四半期連結会計期間（3か月）】』

平成21年3月期 当第3四半期連結会計期間（平成20/10～平成20/12）

	＜訂正前＞			＜訂正後＞		
	(単位:百万円)			(単位:百万円)		
	金 属・ エネルギー	…	連 結	金 属・ エネルギー	…	連 結
売上高:						
外部顧客に 対する売上高	1,247,795	…	3,323,813	1,099,168	…	3,175,186
セグメント間 内部売上高	126	…	—	126	…	—
売上高合計	1,247,921	…	3,323,813	1,099,294	…	3,175,186

前年同期（平成19/10～平成19/12）

	＜訂正前＞			＜訂正後＞		
	(単位:百万円)			(単位:百万円)		
	金 属・ エネルギー	…	連 結	金 属・ エネルギー	…	連 結
売上高:						
外部顧客に 対する売上高	986,881	…	3,167,318	805,931	…	2,986,368
セグメント間 内部売上高	71	…	—	71	…	—
売上高合計	986,952	…	3,167,318	806,002	…	2,986,368

前年同期比増減額

	＜訂正前＞			＜訂正後＞		
	(単位:百万円)			(単位:百万円)		
	金 属・ エネルギー	…	連 結	金 属・ エネルギー	…	連 結
売上高:						
外部顧客に 対する売上高	260,914	…	156,495	293,237	…	188,818
セグメント間 内部売上高	55	…	—	55	…	—
売上高合計	260,969	…	156,495	293,292	…	188,818

13. (17頁)『オペレーティングセグメント情報【第3四半期連結会計期間（3か月）】の補足説明』

＜訂正前＞

外部顧客に 対する売上高	(単位:億円)	当四半期	前年同期	増 減	主たる増減要因
		:	:	:	:
金属・エネルギー		12,478	9,869	+ 2,609	金属資源価格上昇及び伊藤忠エネクス(株)子会社化の影響により増収
		:	:	:	:
計		33,238	31,673	+ 1,565	

＜訂正後＞

外部顧客に 対する売上高	(単位:億円)	当四半期	前年同期	増 減	主たる増減要因
		:	:	:	:
金属・エネルギー		10,992	8,059	+ 2,932	金属資源価格上昇及び伊藤忠エネクス(株)子会社化の影響により増収
		:	:	:	:
計		31,752	29,864	+ 1,888	